CÂMARA MUNICIPAL Pff PLUMtNA:-.,
APROVA

EM

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
Rua Maneco Rego, 906— Centro — Pedreiras/MA - Fone/Fax: (099) 3642-2046 — CNPJ: 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000

E-mail: camaramunicipalpedreiras2017@gmail.com - webpage: www.cmpedreiras.ma.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 005, DE 16 DE ABRIL DE 2025

CONCEDE O "TÍTULO DE CIDADÃO
PEDREIRENSE" AO SR. JOSÉ WILSON DE
LIMA.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão.

Faz saber que a Câmara Municipal de Pedreiras decreta e eu promulgo

o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Concede a Título de Cidadão Pedreirense ao Sr. José Wilson

de Lima, em reconhecimento ao belíssimo trabalho desenvolvido neste

município de Pedreiras-MA.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do
Maranhão, em 16 de abril de 2025.

JUSTIFICATIVA

José Wilson de Lima, nascido em 13 de dezembro de 1969, é natural

de Amontada, Ceará. Chegou à cidade de Pedreiras em 2001, onde construiu

uma sólida trajetória no setor do agronegócio. Casado com Sandra Silva

Nascimento e pai de cinco filhos, é reconhecido por sua dedicação,

compromisso e espírito empreendedor.

Em 2014, concretizou um importante investimento na cidade: a

construção do Central Palace Hotel, empreendimento de destaque localizado

em área estratégica, nas proximidades da Praça do Jardim. O hotel, além de

JF PS MUWCIPAL E PEDREiNAs
APROVA

Em _2,1 L12.ã.

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906— Centro — Pedreiras/MA - Fone/Fax: (099) 3642-2046 — CNN: 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000
E-mail: camaramunicipalpedreiras2017@gmail.com - webpage: www.cmpedreiras.ma.gov.br

impulsionar o turismo local, gerar empregos diretos e indiretos e movimentar

a economia do município, já hospedou diversas personalidades públicas e

políticas ao longo dos anos.

Ao longo de sua trajetória em Pedreiras, foi acolhido de forma

calorosa pela comunidade local, o que contribuiu significativamente para sua

integração e crescimento pessoal e profissional. Hoje, encontra-se bem

estabelecido na cidade, onde continua contribuindo com o desenvolvimento

econômico e social do município.

Desta forma, solicito aos nobres pares aprovação do presente Projeto

de Decreto Legislativo que concedendo o Título de Cidadão Pedreirense.

PLENÁRIO "MESSIAS RODRIGUES DE SOUSA" DO PALÁCIO
LEGISLATIVO "VICENTE BENIGNO", AOS 16 DE ABRIL DE 2025.

ao oliveio e-ador 50
Ver 03-6039-1

Adenilso
\tema

on ernanaes biLva

OPE
0\12e0re.2a0d2°.r223-45

es Vitor

Matia ra yeread „_oo
. 50 • 8 507 5`'''

a a MarquesL s"
°'930tpea3aN w Vereador

00 "`" 00/000.823.35

Aristóteles Silva Sampaio
Vereador

CPF.,
962.244.443_ ib

GabrI 441/F
,•;1111,

CPF: 6 : .573-74

antos